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TAMAVAKA 

Toimialarationalisoinnin alkuvaiheita 
konepajateollisuudessa 

Panu Nykänen 

Suomalainen konepajateollisuus kehittyi 1800-luvulla määrätietoisin ta-
louspoliittisin toimin huolimatta 1830-luvun lähtötilanteesta. Suomesta 
puuttui raaka-aineita ja insinöörikuntaa. Näistä ongelmista päästiin vä-
hitellen teknillisen koulutuksen järjestelemän kehittyessä ja erinäisin 
tunnettujen kaivos- ja metalliteollisuuden hankkeiden myötä. 1800-lu-
vun loppupuolella maassa oli jo huomattava joukko korkeatasoisia ko-
nepajoja, jotka kykenivät valmistamaan metsäteollisuuden koneita, lai-
voja, kassakaappeja ja monia muita aikakauden huipputekniikan tuot-
teita. 

Aina ensimma1sen maailmansodan lo-
pulle asti metalliteollisuus kehittyi sekä 
kotimarkkina- että vientiteollisuutena. 
Vaikka pääosa metsäteollisuuden ko-
neista tuotiin Englannista ja Saksasta, 
suomalaisen metsäteollisuuden kone-
kannan kotimaisuusaste kohosi Karhu-
lan konepajan ja Tampereen Pellava- ja 
Rauta-Teollisuus Osake-yhtiön [Tam·-
pella] toimittaessa suuren osan sellu- ja 
hiomateollisuuden tarvitsemista koneis-
ta. 1 

Varsinainen paperikoneteollisuus al-
koi Suomessa 1900-luvun alussa, kun 

Aktiebolaget Viborgs Mekaniska Verk-
stad rakensi W. von Frenckellin omista-
malle Leppäkosken tehtaalle Ruskealaan 
1904 toimitetun paperikoneen. Vertai-
lun vuoksi on ehkä hyvä mainita, että 
ensimmäisen vastaavan ruotsalaisen ko-
neen oli valmistanut AB Karlstads 
Mekaniska Werkstad Hannebols Pap-
persbrukille 1895. Koneen paperiradan 
leveys oli 210 cm. Sen suunnittelu pe-
rustui insinööri Fritz Mi.illerin mukaan 
vanhempien koneiden tutkimukseen ja 
kehittelytyöhön, eikä sitä näin ollen ai-
nakaan kokonaan voida pitää vanhan 
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koneen kopiona. 2 

Viipurin konepaja valmisti vuoteen 
1910 mennessä peräti kahdeksan pape-
rikonetta, jotka toimitettiin kotimaisil-
le paperitehtaille Itä-Suomeen: Leppä-
koskelle, Myllykoskelle, Kangaskoskelle, 
Loimijoelle, Tuokslahteen ja Kissakos-
kelle. Paperikoneiden valmistus on to-
dennäköisesti liittynyt yrityksen talous-
vaikeuksiin ja pyrkimykseen saavuttaa 
jollain nousevalla sektorilla etulyönti-
asemaa muihin kilpailijoihin nähden. 
Nopeasta aluevaltauksesta ei kuitenkaan 
ollut yhtiön pelastajaksi, yhtiö ajautui 
värikkäiden vaiheiden jälkeen konkurs-
siin 1908. 3 

Hieman laveammin tarkastellen Vii-
purin paperikoneet eivät olleet aikakau-
den ainoat suomalaiset paperikoneet. 
Ennen toista maailmansotaa paperi- ja 
kartonkikoneiden välinen ero ei ollut 
yhtä selvä kuin nykyisin. Huomattavas-
ti huolettomammin ajettavissa olleilla 
hitailla koneilla kyettiin valmistamaan 
hyvin erilaisia tuotteita . Esimerkiksi 
Karhulan konepajan 1910 Aktiebolaget 
W. Gutzeit & Co:n Pankakosken teh-
taalle puuhiomon koneiston lisäksi 
toimittamat kaksi työleveydeltään 280 
cm kartonkikonetta toimivat ensimmäi-
sen maailmansodan aikana myös pape-
rikoneina. 4 

Suomessa ennen ensimmäistä maail-
mansotaa valmistettujen paperikoneiden 
ja 1948 alkaneen tuotannon välillä ei ole 
selvää yhteyttä. Vaikka konepajat jou-
tuivatkin ylläpitämään alan ammattitai-
toa säännöllisesti toistuvien korjaus ja 
uusintatöiden myötä, voidaan kotimai-
sesta paperikonetuotannosta erottaa 
kaksi eri-ikäistä traditiota. 

Ensimmäisen maailmansodan sota-
tarviketuotannon aiheuttaman vilkkaan 

toiminnan kauden jälkeen konepaja-
teollisuus ajautui syvään kriisiin, josta 
ylös ponnistelu katkesi jälleen vuoden 
1929 lamaan. 

Tarpominen taloudellisissa vaikeuk-
sissa ei kuitenkaan hävittänyt konepa-
jateollisuuden korkeaa ammattitaitoa. 
Puunjalostusteollisuuden koneiden tuo-
tannossa kotimaisen konepajateollisuu-
den merkkitapauksena voidaan esittää 
esimerkiksi Kone ja Silta O.Y- Maskin 
och Bro A.B:n 1930-luvun puolivälissä 
lisenssillä valmistamat kaksi Minton-
kuivaajaa [Minnesota & Ontario] Ky-
min Osakeyhtiön Kymintehtaalle ja 
Enso-Gutzeitin Kaukopäähän. Koneet 
edustivat selluloosateollisuuden tuon 
ajan uusinta tekniikkaa, joka perustui 
alipaineen käyttöön kuivatusosassa . 5 

Myös esimerkiksi Valtion Rautateiden 
liikkuvan kaluston valmistaminen suo-
malaisin voimin oli melkoinen saavutus. 

Toimialarationalisointia 

Huolimatta ulkomaisten koneentoimit-
tajien ensimmäisen maailmansodan ai-
kana hankkimasta teknologiaetumat-
kasta sotien välisenä aikana metsäteol-
lisuuden koneinvestointien kotimai-
suusaste säilyi korkeana. Esimerkiksi 
Enso-Gutzeitin Kaukopään tehdas oli 
aikanaan maailman huomattavimpia 
selluloosatehtaita, ja peräti 80% Kauko-
pään koneista oli valmistettu Suomes-
sa. Kotimaisuusasteen havaitseminen 
saattaa useissa tapauksissa olla vaikeaa, 
koska osa koneista ostettiin Suomessa 
toimiviita ulkomaisilta toiminimiltä, jot-
ka käyttivät alihankkijoita Suomessa. 6 

1930-luvun alussa suomalainen kone-
pajateollisuus oli tuotannoltaan pahas-
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Kuva 1. Nykyaikainen leveä sanomalehtipaperikone. 1 perälootikko, 2 viiraosa, 3 puristinosa. -4 kuivausosa, 
5 konekalenteri ja 6 Pope-rullauslaite 

Valmet Oy :n 1950-luvun sanomalehtipaperikonstruktio. Lähde: Valmetin arkisto. 

ti sirpaloitunutta, koska suurempia tuo-
tantoyksiköitä ei ollut päässyt kehitty-
mään telakkateollisuutta lukuun otta-
matta tuotannon suuntauduttua koti-
markkinoiden yleensä pienten tarpeiden 
tyydyttämiseen. Tilanne vaikutti käy-
tännössä metalliteollisuuden kykyyn 
investoida suurempiin hankkeisiin ja 
uusien tuotannonalojen kehitykseen . 

Ongelma nousi esille jo 1920-luvun 
puolivälissä puolustusvälineteollisuutta 
järjestettäessä ja lopulta 1930-luvun 
alussa talouslaman kavennettua kone-
pajojen voittomarginaalit minimiin. 
Konepajateollisuuden vaihtoehdot kävi-
vät vähiin ja yritykset ajautuivat auto-
maattisesti yhteistyöneuvotteluihin kes-
kenään. Toisena vaihtoehtona oli uska-
lias kurottautuminen kansainvälisille 
markkinoille. 

Karhula Osakeyhtiö valitsi jälkimmäi-
sen strategian. Karhula Oy oli osa A. 
Ahlström Osakeyhtiön muodostamaa 
monialayritystä, jossa se muodosti it-
senäisestikin Suomen mittakaavassa 
merkittävän, Anders Kramerin johta-
man puunjalostus- ja konepajateollisuu-
den yksikön. 

Karh ula Osakeyhtiön taloudellinen 
tilanne 1930-luvun alussa oli kriittinen . 
Tuolloin yhtiössä pohdittiin jopa tehtai-
den lakkauttamista kokonaan. Perheyh-
tiö lähti kuitenkin rohkeasti laajenta-
maan tuotantoaan ja uudistamaan ko-

nekantaansa. 19 30-luvun alkupuolella 
esimerkiksi Karhulan lasitehtaaseen in-
vestoitiin rohkeasti ja Karhula Oy aloitti 
kuitulevytuotannon yhdysvaltalaisen 
Backus-Brooks -yhtiön kanssa _? 

Anders Kramerin suhteita ruotsalai-
seen teollisuuteen on pidetty syynä sii-
hen, että Karhula Oy etsiytyi 1930 yh-
teistyöhön Karlstads Mekaniska Werk-
stadin kanssa. Neljä vuotta myöhemmin 
Kramer liitti Karhula Oy:n puunjalos-
tusteollisuuden kehitystyötä harjoit-
tavaan pohjoismaiseen yritysryppääseen, 
kun Karhulasta tuli Karlstadissa pääma-
jaansa pitävän AB Kamyrin osakas yh-
dessä KMW:n ja oslolaisen Myrenin 
kanssa. Yhtiö keskittyi kemiallisen 
puunjolostusteollisuuden koneiden ja 
laitteiden valmistukseen. 8 

Käytännössä Karhula aloitti saman 
tien KMW:n kanssa yankee-koneiden 
valmistuksen. 1936 toimitettiin oman 
yhtymän , A. Ahlström Oy:n Kauttuan 
tehtaille 245 cm leveä MG-paperikone 
PK 2. Juuri ennen talvisodan syttymis-
tä Karhula ja KMW toimittivat Kaut-
tuan PK 4:sen, joka oli 160 cm leveä 
Yankee-kone. 9 

Karhula Oy:n konepajan tuotannon 
kehityksen perustana oli 1921 valmis-
tunut sähkökäyttöinen teräsvalimo. 
Ankarimpien lamavuosien jälkeen kone-
pajan tuotanto toimikin täydellä tehol-
la. Vuonna 19 3 5 teräsvalimoon hanki t-
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tiin viiden tonnin sulatusuuni. Tehdas 
kykeni erikoistumaan erikoisteräksiin, 
jopa hapankestäviin ja ruostumattomiin 
teräslaatuihin, joiden käsittely 1930-lu-
vun Suomessa oli perin harvinaista. Ko-
nepajan erikoisaluetta olivat kemiallisen 
metsäteollisuuden tarvitsemat pumput, 
joita valmistettiin amerikkalaisen Nash-
ja sveitsiläisen Sulzer-yhtiön lisens-
seillä. 10 

Varkauden konepaja kääntyi aluksi 
omissa neuvotteluissaan Hedemoran ko-
nepajan ja helsinkiläisen Kone ja Silta 
O.Y:n puoleen kuorintarumpujen val-
mistuksen osalta. 

Tampellassa laadittiin helmikuussa 
1932 toimenpidesuunnitelma, jonka 
tarkoituksena oli Iuoclara mahdollisuuk-
sia kotimaisen kilpailun haittavaiku-
tusten vähentämiseksi. Tampella kyke-
ni esittämään kolme eri vaihtoehtoa rat-
kaisuksi tilanteeseen. 

Ensiksi yrityksillä oli mahdollisuus 
rajoittaa sopimuksen mukaan tuotanto-
aan, mutta tämän todettiin johtavan 
hyvin haitallisella tavalla tuotannon 
supistukseen sen jälkeen kun neuvotte-
luja alustettaessa kaikki yritykset olisi-
vat ensin yrittäneet kaikin keinoin kas-
vattaa markkinaosuuksiaan neuvottelu-
asemansa vahvistamiseksi. Toisena, pe-
riaatteessa hyvinkin mahdollisena tapa-
na hoitaa asia pidettiin markkinaosuuk-
sien jakamista tilaus tilaukselta yritys-
ten välisten tapauskohtaisten neuvotte-
luiden tuloksena. Koska tuotevalikoima 
oli kuitenkin huomattavan suuri, tilan-
ne olisi kuitenkin todennäköisesti joh-
tanut nopeasti organisatorisesti mah-
dottomaan tilanteeseen. 

Kolmantena, käyttökelpoisimpana 
mahdollisuutena esitettiin yhteisen 
myyntiorganisaation rakentamista tär-

keimpien konepajojen tuotteiden myyn-
tiä varten. Tampella, Kone ja Silta, Var-
kaus ja Karhula voisivat muodostaa yh-
teisen TAMAVAKA-nimisen 11 yrityk-
sen, jonka tarkoituksena olisi yritysten 
valmistamien puunjalostusteollisuuden 
tarvitsemien koneiden markkinointi. 
TAMAVAKA-yhtiöstä piti suunnitel-
man mukaan tehdä osakepääomaltaan 
niin suuri, että se olisi kyennyt osta-
maan pienemmät kotimaiset kilpailijat 
pois markkinoilta. Tampellan mukaan 
yhtiötä perustettaessa esille tulevia han-
kalia kysymyksiä olivat esimerkiksi 
Lokomon asema yhteistyöryhmää koot-
taessa, samoin pidettiin epävarmana 
haluavatko Varkauden ja Karhulan ko-
nepajat yhtyä sopimukseen. 

Yhtiöiden väliset osuudet TAMA-
VAKA-yhtiössä oli tarkoitus sopia 1930-
luvun alun markkinaosuustilanteen 
mukaisesti . Tällöin katsottiin vältyt-
tävän lakkojen ja työsulkujen aiheutta-
mista väliaikaisista häiriöistä markkina-
osuuksia laskettaessa- samoin kuin 30-
luvun alkupuolella Varkauden konepa-
jan hankkima nopea markkinaosuuden 
kasvu olisi voitu laskea epäterveenä il-
miönä pois. Kaikki TAMAVAKA-yhti-
öiden valmistamat paperiteollisuuden 
koneet ja laitteet oli tarkoitus myydä 
omakustannushintaan yhtiölle, joka oli-
si puolestaan jakanut voitot erikseen 
sovittavan menettelyn mukaisesti. 

Mahdollisena haittana kuvatunlai-
sessa yhteistyössä pidettiin mahdolli-
suutta, että yhteistyössä mukana olevat 
yritykset olisivat valmistaneet koneita ja 
laitteita valmiiksi varastoon odottamaan 
suhdanteiden parantumista myöhem-
min. Toisaalta esityksen vaatiman kak-
sikertaisen hallinnon todettiin olevan 
raskas, mutta asiassa toivottiin päästä-
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vän toimivaan ratkaisuun keskinäiseen 
luottamukseen perustuvalla käytännöl-
1 .. 12 a. 

Kolmen kauppa 

Neuvottelut markkinaosuuksien jakami-
sesta johtivat käytännön sopimukseen 
muutamaa vuotta myöhemmin. Tampel-
lan Aarno Solin, Lauri Helenius ja Hans 
Donner tapasivat 7. maaliskuuta 1935 
Kone ja Silta O.Y:n edustajat Robert 
Lavoniuksen, Bertel ["Telle"] F. Hube-
rin ja Harry Backbergin Hotelli Käm-
pissä Helsingissä. Solin, Helenius, La-
vonius ja Backberg kuuluivat kaikki 
Polyteknillisessä opistossa ja Teknillises-
sä korkeakoulussa kansallislakon 1904 
ja vapaussodan välisenä aikana opis-
kelleisiin teekkareihin, joiden keskuu-
dessa oli virinnyt voimakas käsitys kan-
sallisen perusteollisuuden välttämättö-
myydestä maan itsenäisyyden kivijal-
kana. 

Neuvottelujen tuloksena laadittiin 
sopimus , jossa sovittiin markkinaosuuk-
sien jakamisesta yhtiöiden kesken rajoit-
tamalla yhtiöiden toimintaa näiden eri-
koistumiseen perustuvan jaon mukaises-
ti . Kilpailu markkinoilla oli kiristynyt 
niin pitkälle ettei enää ollut mahdolli-
suuksia puhua herrasmiessopimuksista. 
Sopimuksessa lueteltujen koneiden 
listoissa Tampellan osuuteen katsottiin 
laskettavan puuhiomakoneet ja näihin 
liittyvät laitteet. Kone ja Silta puoles-
taan lupasi sitoutua vain selluloosa- ja 
paperiteollisuuden tarvitsemien konei-
den ja laitteiden valmistukseen. 

Sopimuksessa sovittiin myös Tampel-
lan ja Kone ja Sillan yhteistyöstä hinta-
politiikassa muiden kilpailijoiden sul-

kemiseksi pois markkinoilta niin pian 
kuin mahdollista. Tampella sitoutui luo-
pumaan tykkien ja näiden ammusten 
valmistuksesta tarvittaessa mikäli valtio 
perustaisi oman asetehtaansa. 

Näinhän tapahtui kolme vuotta myö-
hemmin, kun Valtion tykkitehdas VTT 
perustettiin Jyväskylään. Kämpin kabi-
nettisopimuksessa raivattiin näin samal-
la tila myös myöhemmin organisaa-
tiomuutaksin Valtion metallitehtaat 
VMT muodostaneen konepajayrityksen 
(Valmet) tuotannon käynnistämiselle ja 
kehittymiselle. Vuorineuvos Robert 
Lavonius toimi 1937 Valtion tykki-
tehtaan ensimmäisen hallituksen pu-
heenjohtajana.13 

Vikkelä Ville 

Sen jälkeen kun Tampella ja Kone ja 
Silta olivat sopineet markkinaosuuksi-
en jakamisesta, Kone ja Silta O.Y. ryh-
tyi toimenpiteisiin markkinaosuuden 
varmistamiseksi paperikoneteollisuuden 
saralla. Koska Suomessa ei ollut koulu-
tettua insinöörikuntaa paperikoneiden 
suunnitteluun, oli yksinkertaisinta 
kääntyä tunnetun valmistajan puoleen. 
Sopimus tehtiin englantilaisen yrityk-
sen, Lancashiren Buryssä toimivan 
Walmsleys Ltd:n kanssa 26 . lokakuuta 
1937. Kone ja Silta O.Y:n puolesta so-
pimuksen allekirjoitti Wärtsilä 0/Y:n 
konserninjohtaja Wilhelm Wahlforss , 
Walmsleys Ltd:n puolesta sopimuksen 
hyväksyi yrityksen johtokunta, alle-
kirjoittajana toimi johtaja Wolstenholme. 

Maksamalla kolmetuhatta viisisataa 
(sterling) puntaa Walmsleys Ltd:lle, 
Wilhelm Wahlforss sai yksinoikeuden 
myydä yhtiön suunnittelemia ja valmis-
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tamia paperikoneita Suomessa, Ruotsis-
sa, Puolassa, Eestissä, Latviassa ja Liet-
tuassa sekä Neuvostoliittossa aina 200" 
paperiradan leveyteen asti. Walmsleys 
Ltd. sai suunnitelemistaan koneista kuu-
den prosentin provision. 14 

Miten Wahlforss löysi Walmsleys 
Ltd:n? Suomen Teollisuuskonttori O.Y:n 
eli O.Y. TelkoA.B:n (nimenmuutos 1936) 
oli suomalaisten paperi- ja metalli-
teollisuusyhtiöiden 1908 perustama ko-
neiden maahantuontiyritys, jonka pää-
asialliset osakkaat olivat Yhtyneet pape-
ritehtaat, Kymin AB sekä Kone ja Silta 
O .Y. Walmsleys Ltd oli Teollisuus-
konttorin kautta toimittanut paperiko-
neita Kuusankoskelle 1929, Kyröforsiin 
1931, Myllykaskelle 1935 sekä Vaik-
kaalle 1935 ja 1936. 15 Sopimus jolla 
Walmsleys Ltd:n edustus siirrettiin O.Y. 
Telko A.B:lta Kone ja Silta O.Y:lle vä-
lillä laadittiin 24. tammikuuta 1938. 

1. helmikuuta 1938 Kone ja Silta 
O.Y:n johtajien kokouksessa, jossa oli-
vat läsnä Dahlberg, Sohlman, Thusberg 
ja Sjöholm, yhtiön toimitusjohtaja Yrjö 
Vesa kertoi johtokunnalle Walmsleyn 
kanssa solmitusta sopimuksesta. Samas-
sa kokouksessa perustettiin Kone ja Sil-
ta O.Y:n paperikoneosasto, jonka joh-
tajaksi palkattiin samana päivänä yhti-
össä työnsä aloittanut diplomi-insinöö-
ri Kaarlo Amperla, josta tuli nykyaikai-
sen suomalaisen paperikoneteollisuuden 
isä. 

Tuolloin kolmekymmentäviisivuotias 
Kaarlo Amperla oli valmistunut Teknil-
lisen korkeakoulun koneinsinööriosas-
ton tehdasteollisuuden opintosuunnalta 
1927. Valmistumisensa jälkeen hän 
työskenteli Kymi Oy:n piirustuskont-
torissa kunnes siirtyi Walmsleys Ltd:n 

TE LEORANS IIJVD CA8LES 
"PUMPS, B URY" 
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Walmsleys Bury Ltd:n kirjelomake 

teknilliselle osastolle, jossa työskenteli 
kahden vuoden ajan. Täältä Amperla 
jatkoi jonkin aikaa Bonaventure Pulp & 
Paper Ltd:ssä, josta palasi Helsinkiin 
Suomen Teollisuuskonttori Oy:n palve-
lukseen vuonna 1932. 

Englantilaisen sopijapuolen tavoittee-
na oli selvästi vakiinnuttaa markkina-
asemansa pohjoisen Itä-Euroopan met-
sävyöhykkeellä käyttäen hyväksi Kone ja 
Silta O.Y:n yhteyksiä alueella. Kone ja 
Silta O.Y. osti puolestaan oikeuden 
paperikonepiirustuksiin ja tunnetun 
yhtiön PR-arvon tilanteessa jossa suo-
malaiset kilpailijat eivät kyenneet tarjo-
amaan mitään vastaavaa koska maasta 
puuttuivat nopeasti kehittyneellä alalla 
harjaantuneet konstruktöörit. 

Walmsleys Ltd. oli vapaa myymään 
sopimuksessa mainittuihin maihin 200" 
leveämpiä koneita. 1930-luvun lopulla 
Suomessa toimi vain muutamia tätä 
leveämpiä Voithin 16 , Walmsleys'n 17 ja 
KMW:n 18 toimittamia sanomalehti- ja 
voimapaperikoneita. Kahden sadan tuu-
man rajaa voidaan pitää jonkinlaisena 
teknologiakynnyksenä, jonka ylittämi-
nen tiedettiin pienemmille konepajoille 
hyvin vaikeaksi. Kapeampien paperi-
koneiden rakenne oli jo paremmin tun-
nettu ja niiden myynti ja markkinointi 
perustui enemmän laatu- ja luotetta-
vuuskysymyksiin. Paljon pääomia vaa-
tivien leveämpien ja nopeampien pape-
rikoneiden valmistus ja myynti tapah-
tui paljon suunnittelu- ja mark-
kinointivoimaa vaativina yksittäispro-
jekteina. 

Kuinka vakavissaan "Vikkelä Ville" 
Wahlforss ja hänen luomansa Wärtsilä-
yhtymä 0/Y oli paperikoneiden tuotan-
non suhteen ei ole tiedossa. Paperiko-

-
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Kuinka vakavissaan "Vikkelä Ville" 
Wahlforss ja hänen !uomansa Wärtsilä-
yhtymä 0/Y oli paperikoneiden tuotan-
non suhteen ei ole tiedossa. Paperiko-
neen myynti- ja suunnittelutyö kesti jo 
30-luvun lopulla noin kaksi-kolme 
vuotta, joten Kone ja Silta O.Y. ei edes 
olisi ehtinyt konetoimituksiin ennen 
talvisodan syttymistä. Vain kolme vuot-
ta Walmsleys Ltd:n kanssa tehdyn sopi-
muksen jälkeen, tammikuussa 1941 Vil-
le Wahlforss osti tuntemattomasta syystä 
Äänekosken puunjalostusyhtiön. Ääne-
koskella oli puukemian tehdas, joka on 
voinut hyvinkin olla Wahlforssin ensi-
sijaisena tavoitteena, saartoihan hän 
asettaa yhtiön johtoon nimenomaan 
puukemiaan erikoistuneen veljensä Eric 
Wahlforssin. Äänekoskella oli kuitenkin 
myös 1906 hankitty Pusey & Jones Co:n 
valmistama 312 cm leveä paperikone, 
aikanaan Suomen uudenaikaisin. Kone 
uudistettiin 1927 tuottamaan sanoma-
lehtipaperia 200 metrin minuuttino-
peudella. Wärtsilä käytti juuri tätä ko-
netta sotakorvausteollisuuden ajan alku-
vuosina tutkiessaan paperikonekons-
truktioita. 19 

Kaarlo Amperla jatkoi Kone ja Silta 
Oy:n palveluksessa 1950-luvulle asti 
kunnes perusti oman insinööritoimis-
ton. Sotakorvaussopimuksen toimeen-
panon mahdollisuuksia tutkimaan Eng-
lantiin lähetetty Amperla teki 4. loka-
kuuta 1945 SOTEVA:lle esityksen pa-
perikoneenvalmistuksen aloittamiseksi 
Karhula OY:n ja Kone ja Silta O.Y:n 
konepajoilla. 20 Tästä esityksestä saivat 
alkunsa vuosina 1948-52 Neuvostoliit-
toon toimitetut neljä kondensaattori-
paperikonetta, joista lasketaan nykyisen 
paperikoneenvalmistuksen tradition al-
kaneen . 

Tampella ja Valtion Metallitehtaat 
eivät puuttuneet paperikoneisiin ennen 
50-luvun alkua. Kone ja Silta O.Y:n ja 
Walmsleys Ltd:n välinen sopimus oli 
voimassa vuoden 1952 loppuun asti. 
Vaikka kabinettisopimusta ei julkais-
tukaan, on selvää, että sopimukseen si-
toutuneet johtajat ohjasivat omien yri-
tystensä toimintaa esimerkiksi suun-
taamaila konepajojen koneinvestointeja 
ja yrityksen markkinointia sopimuksen 
mukaiselle toimialalleen sopivaan suun-
taan. Varsinainen paperikonealan kilpai-
lu syntyikin 40-luvun lopulla Ahlström 
Oy:n Karhulan konepajan ja Kone ja 
Silta O.Y:n välille. Samaan aikaan Tam-
pella otti luonteenomaisen paikkansa 
kartonkikoneiden valmistajana. 

TVW-yhteistyö 

1930-luvun sopimuspaperit kulkivat 
Wärtsilän pääjohtajan Bertel Lång-
hjelmin mukana hänen aloittaessaan lo-
pulta TVW-yhteistyöhön2 1 johtaneet 
neuvottelut 24. helmikuuta 1964. 
Långhjelm ehdotti kaikkien neljän ko-
timaisen paperikoneenvalmistajan yhtei-
sen myynti- ja suunnitteluyhtiön perus-
tamista. Yhtiöön osallistuvien kone-
pajojen oli tarkoitus luovuttaa kapasi-
teettiaan uudelle yritykselle, joka hoi-
taisi työnsuunnittelun, tuotekehityksen 
ja markkinoinninY Långhjelm ei to-
dennäköisesti koskaan kertonut nuo-
remmille mistä yhteistyöajatus oli peräi-
Sin. 

1960- ja 70-lukujen taitteessa kehit-
tynyt TVW-yhteistyö kehittyi kuitenkin 
myös toisen tekijän ajamana. Yhteistyön 
kehittymiseen vaikuttanut tekijä tuli 
paperiteollisuuden myyntiorganisaation 
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kautta. Sopimuksen kätilönä toimi 
[Carl-Erik] Bob Flander, joka oli valmis-
tunut Teknillisen korkeakoulun kone-
pajatekniikan osastolta 19 35. Flander 
muutti jo 30-luvulla New Yorkiin , jos-
sa hän sai paikan FINNPAPin laskuun 
tapahtuvan suomalaisten paperitehtai-
den tuotteiden m yyjänä Jay Madden 
lnc. insinööritoimistossa. Yritys muut-
ti nimensä myö hemmin Madden 
Corp:ksi. Johtuen suomalaisten yritys-
ten monialarakenteesta toimisto edusti 
myös konepajatuotteita valmistavia 
Tampellaaja Ahlströmiä. 23 

Bob Flander sai koottua maaliskuus-
sa 1965 suomalaiset Pohjois-Amerikan 
markkinoista kiinnostuneet paperiko-
neenvalmistajat saman pöydän ääreen. 
Tapauksesta seurasi Magna Chanaksi ni-
mitetty yhteistyösopimus, jonka toi-
mialajako noudatteli myös Kämpin 
kabinettisopimuksen linjoja. 1970-lu-
vun alussa TVW-universaalisopimus ja 
Magna Chartan Pohjois-Amerikan 
markkinoita koskeva sopimus vähitellen 
liittyivät toisiinsa mahdollistaen suoma-
laisen paperikoneteollisuuden kehitty-
misen vuosisadan lopulle tultaessa sel-
vään markkinajohtajuuteen maailmassa. 
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